HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ PHÚ ĐÌNH

–––––––

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Phú Đình, ngày 18 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm;

Phương hương, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

––––––––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ ĐÌNH

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Chính quyền địa phương năm 2019;

Sau khi nghe Báo cáo số 64/BC-UBND, ngày 05/7/2022 của UBND xã Phú

Đình về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm;

Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã

và các báo cáo của UBND xã trình tại kỳ họp,

Xét Tờ trình số 08/TTr-UBND, ngày 05/7/2022 của UBND xã về việc đề nghị

phê chuẩn, thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6

tháng đầu năm; Phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Báo

cáo thẩm tra của hai ban HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6

tháng đầu năm 2022 đã nêu trong Báo cáo: 64/BC-UBND, ngày 05/7/2022 của

UBND xã Phú Đình.

Điều 2. Thông qua phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển Kinh tế

- Xã hội 6 tháng cuối năm 2022 của xã Phú Đình với một số nội dung chủ yếu sau:

A. LĨNH VỰC KINH TẾ.

1. Chỉ đạo thu hoạch vụ xuân, sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2022 đảm bảo

đúng thời vụ. Tích cực áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào thâm canh, chăm sóc

để nâng cao sản lượng. Tận dụng các diện tích không gieo cấy được để trồng cây

màu; mở rộng diện tích trồng cây ngô vụ đông năm 2022. Thực hiện diện tích, năng

suất, sản lượng đều đạt 100% theo kế hoạch năm.

2. Chỉ đạo tốt công tác tập huấn chuyển giao khoa học, kỹ thuật, chăm sóc

cây trồng, phòng trừ dịch bệnh hại; Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh

2

trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho

đàn gia súc, gia cầm đợt II.

3. Chỉ đạo tốt công tác cấp giống chè và trồng chè đạt kế hoạch đề ra. Chỉ

đạo tốt công tác chăm sóc chè, rừng, các biện pháp, kỹ thuật chăm sóc và thu hoạch

cho người dân.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng đất đai và thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường sự lãnh đạo trong công tác xử lý các

trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã. Tập trung phát hiện, xử lý các

trường hợp vi phạm, hướng dẫn hộ gia đình cá nhân chuyển mục đích theo quy định

của pháp luật, không để phát sinh vi phạm mới. Lập hồ sơ thu hồi đất đối với công

trình đường vào trường; đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ; công trình xây dựng

nông thôn mới. Tích cực tham gia hoạt động xã hội hóa về bảo vệ môi trường theo

Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025.

5. Quản lý chặt chẽ việc thu và kế hoạch chi ngân sách; tăng cường công tác

thu, phấn đấu thu đạt 100% kế hoạch. Thực hiện tốt nhiệm vụ chi, đảm bảo chi

đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI.

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác văn hóa - thông tin - thể dục thể

thao. Triển khai và thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”, tham gia các hoạt động tại Đại hội TCTT huyện Định Hóa.

2. Chỉ đạo các Trường học xây dựng kế hoạch cho năm học mới 2022-2023.

Chỉ đạo thực hiện các chương trình Y tế Quốc gia, công tác khám, chữa bệnh cho

các người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi tại Trạm Y tế.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch Covid – 19.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt việc chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách,

người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện đủ số lượng và chất lượng theo

kế hoạch huyện phân bổ làm nhà ở cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở đủ điều

kiện .

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH.

1. Duy trì nề nếp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục rà soát,

công khai thủ tục hành chính và thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

2.  Thực hiện công tác đánh giá cán bộ, công chức năm 2022 và công tác thi

đua khen thưởng năm 2022.

3

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục nắm bắt địa

bàn, tổ chức các đợt truy quét tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma túy,

lồng ghép với việc thực hiện các giải pháp hữu hiệu làm trong sạch địa bàn; Triển

khai thực hiện ký cam kết toàn dân không tàng trữ vũ khí vật liệu nổ công cụ hỗ

trợ. Tiếp tục vận động các đối tượng sử dụng ma tuy đi cai tự nguyện tại các trung tâm

trong tỉnh.

4. Quốc phòng - quân sự địa phương: Thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu

trị an, củng cố khu vực phòng thủ xã Phú Đình năm 2022. Làm tốt công tác phòng

chống bão lụt trong mùa mưa bão.

D. Công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo và Ban quản lý nông thôn mới xã, kiện toàn Ban

phát triển cấp xóm.

2. Lập Đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 – 2025 xã

Phú Đình và xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí theo lộ trình để xã Phú Đình

đạt xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2023.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

1. Hội đồng nhân dân giao cho Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện tốt các

nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm đã đề ra.

2. Hội đồng nhân dân xã giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban

HĐND, các đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phú Đình khoá XX, kỳ họp

thứ tư thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2022./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đảng uỷ xã;

- Đại biểu HĐND;

- Các ngành, đoàn thể;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trần Trung Kết

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:46:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trần Trung Kết<kettt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T10:06:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Phú Đình<hdndphudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T10:06:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Phú Đình<hdndphudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!